
Cabeceira Grande

390,00R$        

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Carioca 10 260,00
mar/21

Feijão Bolinha 
200,00Guaíra 

Ponta Grossa 
Itaí 

VAR %
335,00

Feijão Jalo 

VARIEDADE

Preto T1

Feijão Roxão 

Carioca 5

16/04/2021 VAR %

282,00

250,00

84,57

-8,00

-4,26

360,00R$        

370,00R$       

340,00R$       

380,00R$        

1.150      

1.215      

360,00R$       

VARIEDADE 

230,00

330,00R$        

7
Preto Nacional  Importado

9 310,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

320,00R$       feijão de Corda 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 16/04/2021

Rio Verde / Jataí

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Feijão Rajado

350,00R$        Feijão fradinho 
380,00R$        

UF

Paracatu 
Unaí

200,00-300,00

MG

PR

MG

MG

Máx Extra 
230,00-270,00

240,00-270,00

Castro

225,00 230,00

1.715      

Santa Fé de Goiás

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

Feijão Branco 370,00R$        
Feijão Vermelho 230,00-270,00

Estável

Estável

960         

Estável

Estável

700       700         

1.740    

1.920    

3.360    1.440      

1.440      

3.840      

1.150      Estável

2.400      

calmo

188,00

160,00
175,0091,43335,00

325,00 103,13Preto T3
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230,00-270,00
240,00-270,00

Sorriso

1.160      

960         

GO 

240,00

240,00-270.00

Cristalina 

7.810

1.2151.715

305,00

Estável295,00

Estável

39,78
33,02

15.110

270,00                  

SP 
220,00-280,00

260,00
220,00-270,00200,00-300,00

SP 

Total de Carioca:

Total de Preto:

Preto
GO 

Cidade

265,00

245,00

260,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

19 de Abril de 2021

ANo XVIII  Nº 5.198

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

16/04/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Segunda -Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

19/04/2021

300,00

290,00

255,00260,00

PR

GO 

Preto Nacional  Importado 6

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8

250,00

315,00 310,00

270,00 275,00

Carioca Dama 9,5 10

280,00

305,00

7,5 8
8

295,00 295,00

265,00

9 275,008,5

260,00

9Carioca Dama/Agronorte 9
Carioca Dama/Agronorte

265,00

7 250,00

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 16/04/2021

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado

8
Preto Nacional  Importado

230,00

245,00

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

265,00Carioca 8

-19,40

247,50                  Carioca 7

Preto T4

347,00
200,00                  

-13,06

230,00                  

Preto T2

24,90-4,54

260,00

28,85

-1,85
301,67                  316,00

-4,81

301,67                  

Carioca 9

158,0058,23Carioca 6

380,00R$       
350,00R$       

mar/20

253,00

270,00                  

250,00 -23,08

186,00
212,00

VAR %ÚLT. SEMANA

Carioca C Gerais 5 7
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COMENTÁRIO
O pregão desta segunda-feira (19) operou com um volume de aproximadamente 15.110 sacas do feijão carioca. Os compradores participaram

ativamente e demonstrando real interesse nas aquisições.

Os feijões classificados em (9,5) de cor - abriram o mercado com preços entre R$ 300,00 e R$ 305,00/sc. No entanto, o interesse maior dos

compradores foi para os padrões (7 ao 8,5) de cor. Já o preço negociado para o feijão (9) foi de no máximo R$ 290,00/sc.  

Ainda sobre os preços, vale citar que o feijão de (8 e 8,5) foram ofertados com variação de R$ 265,00 a R$ 275,00/sc.

Quando falamos de mais vendidos, com certeza os padrões comercias ainda dominam a preferência, a exemplo dos feijões 7 e 7,5 de cor -

vendidos a 245,00 e R$ 265,00/sc

No geral, os preços foram bem questionados pelos compradores, porém o que realmente atrapalhou as negociações foram os padrões, que ao

longo do pregão os corretores foram ajustando conforme qualidade.

Ao final, constatamos uma sobra de 7.810 sacas do feijão carioca. Isso mostra que os corretores acertaram na quantidade de ofertas

disponibilizadas para o pregão de hoje. 

Levando em conta que teremos um feriado no meio da semana, a sobra mencionada já deve ser o suficiente para cumprir as negociações desta

terça-feira.  

Feijão Preto

Foram disponibilizadas um total de 1.715 sacas desta variedade. Ou seja, um volume tímido para início de semana. 

Além disso, podemos considerar que o mercado segue inalterado, com preços entre R$ 305,00 e R$ 310,00/sc.

ANo XVIII  Nº 5.198
São Paulo, Segunda-Feira

Boletim Informativo do Feijão
19 de Abril de 2021

CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 17/04/2021
Pesquisa de Mercado

VARIEDADE

ASSAI 6,19 6,29 6,89

PREÇO
TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

ATACADÃO 5,99 6,69 6,19
ATAKAREJO 6,88 6,76
BOM PREÇO 6,69 8,09 7,39 7,39
BRASIL ATACAREJO 6,60 5,98 5,98 6,55
EXTRA 6,99 6,99 6,99 7,99 4,99 5,95
GBARBOSA 7,05 6,99 7,35 6,49
MAXXI 6,69 6,10 6,95
MERCANTIL RODRIGUES 6,99 6,69 2,79 8,00


